970.

Najera.

DE GARSIA SANCTIO, DVCE OCTAVO qui Tremulus cognominatus est,

Garsias autem Sanctius Tremulus cognomē habuit, p̄pterea q̄ cū bella futura sentiebat, tremore quodā afficiebatur, tæcti in prælio fortis erat & intrepidus. Ille siquidē tremor & prudentiæ signū erat, & fortitudinis. Ideoq̄ cū esset & fortis & cautus, hostes sæptus debellauit. Annos enim octo & viginti (tot nāq̄ tenuit principatū) magnā sibi deuictis Mauris gloriam comparauit. Qui nunc iacet sepultus in ecclesia prædicta. Cui successit filius nomine Sanctius Maior, Hispaniæ totius Imperator.

DE SANCTIO COGNOMENTO MAIORE qui fuit totius Hispaniæ Imperator.

Hic Sanctius Maior nō immerito fuit Imperator Hispaniæ totius appellatus. Nā totam ferē deuictis hostibus Hispaniā Christiano nomini restituit. Siquidem Mauros omnes à Nauarræ, Aragoniæ, Castellę, Legionis, Portugallię, Cantabrię, & Vasconū finibus exterminauit. Fuit præterea nō minus iusticia clar⁹, q̄ bello fortis. Vxorē duxit Eluirā sceminā nobilissimā, cuius erat castrū Auaris. Ex qua filium p̄geniuit nomine Ramirū, q̄ vt ante dixim⁹, & paulopost clarius declarabimus, fuit Rex Aragoniæ primus. Cæterum Eluirā defuncta Sanctius aliā duxit vxorem Castellę Comitis filiam, quæ Maior dicebatur. De qua tres illi filii nati fuere, Garsias, Ferdinandus, & Sanctius, e quibus Garsias maior natu matrem apud Imperatorem adulterii crimine falso detulit. Propterea q̄ cum illi mater ex Imperatoris monitu & equorum præfecti consilio equum quendam Imperatori charissimum accommodare nolisset, vt est hominum improbitas, cōstinxit iniquus fili⁹ in fontē matrē cum eo, q̄ equorū curā gerebat, se coniunxisse. Nec destitit irē facibus accensus, ob equi sibi vsum denegatum, matrem su-

1000.

L. Marinei Siculi. Lib. viij.

am in summum discrimen adducere. Nam cum hoc Imperator audisset, vehementer dolens uxorem statim captam diligenter custodiri iussit, & omnium nobilium atq; doctorum conuocato concilio, in eam statuit, vt igni cremaretur, nisi quis eam aduersus accusatores filios vel armis vel legibus defenderet. Cæterum cum neq; legibus quisq;, neq; armorum certamine contendere contra filios Imperatoris auderet, solus tandem Ramirus Imperatricis priuignus vitro duellum fratribus obtulit. Verum enimvero dum parantur arma, dum causæ disputantur, vir quidam Christi sacerdos, & moribus admodum sanctus, Garciam & fratres eius Imperatoris filios adiuit, eosq; sanctissime comonuit, vt summum periculum, quod eis imminerebat, euitarent. Siquidem neq; foeliciter, neq; diutius filios victuros esse dicebat, qui matris innocentiam tanta immanitate perdere, summoq; dedecore nomē Imperatricis deformare studuissent. Qui præterea patri, pro cuius vita sanguinem profundere debebāt, tantū doloris attulissent: qui demum totius Hispaniæ principatū, qui vix nuper expulsis hostibus quieuerat, rursus perturbassent. His rationibus & multis exemplis filiorū, qui parētibus inobediētes ante diē miserandā vitam finiuerant, adductis, eos adeo commouit, vt confestim se falso matrem criminis accusasse dixerint, nec ob aliam causam, nisi qd eis mater equū denegauerat. Pœnitētia igitur ducti tantū sceleris errorem descentes ad Imperatorem venerunt veniam deprecantes. Quibus Imperator ignoscere noluit, nisi prius à matre remissionem impetrarent, atq; si mater suum ius exequi vellet, sese idem supplicium de filiis sumpturū esse respondit, quod uxori iubente lege statuerat. Mater autem cum multorū nobilium virorum supplicationibus, tum vero precibus illius religiosi, qui principes monuerat, & ad pœnitentiam adduxerat, & amore materno iam comota, suis filiis penē matricidis hac conditione veniam & vitā concessit, vt ei Ramirus priuignus, cuius admirabilem virtutem perspexerat, in Aragoniæ regno succederet. Quē præterea cunctis assentientibus, & etiam filiis cum sæpe benedixisset, sibi filiū & hæredē legitimum adoptauit. Tum demū omniū consensu ab Imperatore cum uxore statutum est, vt Garcias in Nauarre, Ferdinandus Castellæ, Sanctius, quē nonnulli Gonsalū nominarunt, in Vasconiæ, & Ramirus in Aragoniæ regno succederet. His rebus ita gestis & institutis, Impator paucis annis à vita discessit, anno M. XVIII. qui fuit Hispaniæ ferē totius Impator annos. LIII. Cuius corpus sepultum iacet apud Astures in ecclesia sancti Saluatoris Ouetanę ciuitatis. Imperatrix itē paulo post diem suum clausit, & in ecclesia sancti Ioannis à Pegna eius extat sepulchrum.